
Istituto Comprensivo Statale “FRANCESCO BERNI”
Piazza A. La Marmora, 1 - 51035 Lamporecchio (PT) Tel.

0573/800680 Codice Ministeriale: PTIC81800Q - Codice Fiscale:
80009210479

e-mail: ptic81800q@istruzione.it - Posta certificata: ptic81800q@pec.istruzione.i  t  
www.iclamporecchio.edu.it

Ogge o: Determina per l’affidamento dire o di fornitura  di  cancelleria per  la  realizzazione  delle
a vità previste all’interno del Piano Scuola Estate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, le era a)
del  D.Lgs.  50/2016, Ordine  Dire o  tramite  MEPA, per un importo contra uale pari a €
443,04  (IVA esclusa)-  € 540,51 (IVA inclusa).

CIG: Z803499572

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compi  alle regioni ed en  locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministra va»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Is tuzioni Scolas che, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 »;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  « Istruzioni  generali  sulla
ges one amministra vo-contabile delle is tuzioni scolas che, ai sensi dell’ar colo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolas co in  materia  negoziale,  come defini
dall'ar colo 25, comma 2, del decreto legisla vo 30 marzo 2001, n. 165, dall’ar colo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli ar coli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO Il Regolamento degli acquis  deliberato dal Consiglio d’Is tuto in data 28.02.2019;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Forma va (PTOF);

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 12 del 25 gennaio 2021;

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministra vo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contra  pubblici», come modificato dal
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corre vo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, conver to con
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Can eri);

VISTO in par colare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contra  pubblici, le stazioni appaltan , in conformità





ai propri ordinamen , decretano o determinano di contrarre, individuando gli elemen
essenziali del contra o e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e
che, per gli affidamen  ex art. 36, comma 2, le . a) del Codice «[…] la stazione
appaltante può procedere ad affidamento dire o tramite determina a contrarre, o a o
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’ogge o dell’affidamento, l’importo, il
fornitore,  le ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisi  di
cara ere generale, nonché il possesso dei requisi  tecnico-professionali, ove richies »;

VISTO in  par colare, l’art.  36, comma 2, le era  a) del D.Lgs.  50/2016, il quale prevede che
«Fermo restando quanto previsto dagli ar coli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltan  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'ar colo 35, secondo le seguen  modalità:
a) per affidamen  di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento dire o, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tu e le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi u lizzando le
convenzioni s pulate da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che ai sensi dell'ar colo 36, comma 6, ul mo periodo del Codice, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle
Stazioni  Appaltan  il  Mercato Ele ronico delle Pubbliche Amministrazioni e,  dato a o,
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Dire o di Acquisto (OdA);

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica rela va ai
servizi  e ai  beni informa ci ha previsto che,  fermi restando gli  obblighi di  acquisizione
centralizzata  previs  per  i  beni  e  servizi  dalla  norma va  vigente,  sussiste  l’obbligo  di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumen  di acquisto e di negoziazione messi
a  disposizione  da Consip S.p.A.  (Convenzioni  quadro,  Accordi  quadro,  Me.PA.,  Sistema
Dinamico di Acquisizione);

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip a ve in merito a tale merceologia e nell’o ca 
di o mizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura;

VISTE le  Linee guida ANAC n.  3,  recan  «Nomina,  ruolo  e compi  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appal  e concessioni» , approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 o obre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 o obre 2017, le quali
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispe o di quanto previsto dall’art.
31, comma 1, del codice, tra i dipenden  di ruolo adde  all’unità organizza va inquadra
come dirigen  o dipenden  con funzioni dire ve o, in caso di carenza in organico della
sudde a unità organizza va, tra i dipenden  in servizio con analoghe cara eris che»  ,
definendo altresì i requisi  di professionalità richies  al RUP;

RITENUTO che la Do .ssa Giulia Angela Iozzelli, Dirigente dell’Is tuzione Scolas ca, risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in ogge o, in quanto
soddisfa i requisi  richies  dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispe o all’incarico in
ques one;

VISTI I finanziamen  rela vi alle Risorse ex ar colo 31-comma 6, DL 41-2021

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdo o dall'art. 1, comma 41, della legge
6 novembre 2012, n. 190, rela vo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile
del procedimento in caso di confli o di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte
dello stesso di ogni situazione di confli o (anche potenziale);



TENUTO CONTO che, nei confron  del RUP individuato non sussistono le condizioni osta ve previste dalla 
succitata norma;

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di:

 Cancelleria;

 per un importo s mato di € 443,04 iva esclusa, (€ 540,51 iva inclusa)

CONSIDERATO che  l’affidamento  in  ogge o  è  finalizzato  alla  realizzazione  delle  a vità  previste
all’interno del Piano Scuola Estate -Risorse ex ar colo 31-comma 6, DL 41-2021

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non sogge  a
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), tra andosi di : di mera fornitura di materiali o
a rezzature;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come s mata dall’area scrivente, a 
seguito di apposita indagine di mercato, ammonta a € 540,51 Iva inclusa;

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condo a mediante consultazione di cataloghi,
le forniture maggiormente risponden  ai fabbisogni dell’Is tuto  sono  risultate essere
quelle  dell’operatore  Gruppo  Spaggiari  Parma  SPA,  con sede in  Via  Bernini,  22/A
Parma (PR), 43126. Par ta Iva 00150470342 ;

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 540,51 (IVA
inclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Is tuto, in quanto ciò che è offerto è rispondente
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;

Ritenuto  di  derogare  dal  principio  di  rotazione  in  considerazione  della  compe vità
dell’offerta, della qualità del prodo o, del grado di soddisfare maturato con le preceden
forniture;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Is tuto è 
tenuto ad acquisire il codice iden fica vo della gara (CIG); Z803499572

TENUTO CONTO che l’affidamento in ogge o dà luogo ad una transazione sogge a agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previs  dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del
12 novembre 2010, n. 187 conver to con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010,
n. 217, e  rela ve  modifiche,  integrazioni  e  provvedimen  di a uazione,  per  cui  si  è
proceduto a richiedere il seguente Codice Iden fica vo di Gara: Z803499572 ;

CONSIDERATO che gli impor  di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 443,04, oltre IVA, (pari
a € 540,51 IVA compresa) trovano copertura nell’assegnazione delle risorse ex ar colo 31-
comma 6, DL 41-2021  e che tali fondi sono sta  iscri  a bilancio nel Programma Annuale
e.f. 2021 nel capitolo P01/02 ;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante « Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i mo vi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiama :

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, le . a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento dire o, tramite Ordine
Dire o  sul  Mercato Ele ronico  della  Pubblica  Amministrazione (MEPA),  della  fornitura  avente  ad ogge o
l’acquisto di:



 Cancelleria 

all’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma S.P.A., per un importo complessivo delle prestazioni pari ad  €
540,51 IVA inclusa (€ 443,04 + IVA pari a € 97,47);

 di autorizzare la spesa complessiva € 540,51 IVA inclusa;

 di disporre  che il pagamento avvenga solo dopo presentazione di  fa ura, constatata la  regolarità della
fornitura, nonché il rispe o della regolarità fiscale e contribu va da parte della Di a Gruppo Spaggiari Parma
S.P.A., (Durc, ecc);

 di nominare la Do .ssa Giulia Angela Iozzelli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016.

 il presente provvedimento sarà pubblicato sulle sezioni albo pretorio online e amministrazione trasparente
del sito web dell’Is tuzione Scolas ca.

Il Dirigente Scolas co
Do .ssa Giulia Angela Iozzelli


		2021-12-27T10:26:14+0100
	GIULIA ANGELA IOZZELLI




